MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ)
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
EDITAL Nº 18/2010 – DGP/DPF, DE 11 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais, torna públicas a eliminação

de candidatos e a retificação do Edital nº 13/2010, de 25 de junho de 2010, referente ao concurso
público para provimento de vagas no cargo de AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, regido pelo Edital nº
15/2009 – DGP/APF, de 24 de junho de 2009.

1 Eliminação de candidatos, conforme a seguir especificado:
1.1 Candidatos eliminados do certame, conforme disposto no subitem 19.24 do Edital nº 15/2009 –
DGP/DPF, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10076241, Adriana Franza Tadini Zaborni / 10058202, Alberto Mem de Sa / 10071325, Alexandre
Rodrigues Costa Lambiase / 10013993, Andre Correa de Souza / 10082436, Andre dos Santos Jesque /
10086189, Andre Kawamoto de Castro / 10056564, Antonio Luiz Baptista Filho / 10075054, Carlos
Alberto Fernandes / 10085245, Claudio Sergio Ribeiro Organ / 10075025, Danilo Rinaldi / 10066122,
Diego Ribeiro Contesini / 10060201, Edgar Cavalheiro Simoes / 10072876, Eduardo de Pinho Mateos /
10063135, Elcio Tadashi Suenaga / 10075912, Elvis Rubens dos Santos Custodio / 10088815, Ermanes
Rosa Pereira Junior / 10084434, Everson Oliveira Fuser / 10039651, Fabia Emiliano Andalo / 10075414,
Gustavo de Souza Mello Beda / 10065935, Gustavo Henrique Sabela / 10073782, Joao Abel da Cunha /
10058765, Joel Alvares / 10057640, Jose Arthur Frumento Jr / 10061587, Julio Fernandes da Silva /
10090749, Marcelo da Silva / 10045846, Marcus Vinicius Pereira de Oliveira / 10092129, Mauricio Leite
de Araujo / 10014511, Mauricio Nohra / 10047494, Miguel Bichara Neto / 10066736, Nelson Ribeiro
Contesini / 10090933, Newton Armond Carneiro / 10040522, Nilton Moreno / 10023808, Oswaldo
Quirino Jr / 10088610, Otavio Bruno Yokota Fabricator / 10055595, Paulo Cesar de Alencar Freitas /
10088674, Paulo de Tarcio Yokota Fabricator / 10009453, Pedro de Lucca Filho / 10075154, Pedro
Pereira Amorim / 10088723, Rafael Adami Schiavinato / 10043558, Renato de Almeida / 10043397,
Ricardo Cesar Lopes Cabaleiro / 10001908, Ricardo Pereira da Silva / 10000199, Rodrigo Vieira de
Andrade / 10046678, Sergio Eduardo Correa de Oliveira Ramos / 10058869, Sergio Guerra / 10050873,
Thiago Mateus Heleno Azevedo / 10088773, Thiago Santana Santisteban / 10069862, Vanderlei Almeida
Simoes / 10055026, Yu Chen Liang.
2 DO RECURSO
2.1 O candidato que desejar interpor recursos em face da eliminação do subitem 1.1 disporá de cinco
dias para fazê-lo, a contar das 9 horas do dia 13 de outubro de 2010 até as 17 horas do dia 18 de
outubro de 2010;
2.2 O recurso deverá ser protocolado pessoalmente, ou mediante procuração com firma reconhecida,
na Coordenação de Recrutamento e Seleção, na Delegacia de Polícia Federal mais próxima da residência
do candidato (declarada na Ficha de Informações Confidenciais) ou na sede da Superintendência
Regional de Polícia Federal, situada na capital do Estado em que o candidato reside.
2.3 O recurso deverá ser endereçado para a Coordenação de Recrutamento e Seleção
(COREC/DGP/DPF).
2.4 O candidato devera ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico, fora do prazo e/ou em desacordo
com o Edital nº 15/2009 – DGP/DPF, de 24 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial da União, e com
este edital.

3 Exclusão de candidato, conforme a seguir especificado:
3.1 Candidato excluído do subitem 2.6 do Edital nº 13/2010, de 25 de junho de 2010, na seguinte
ordem:  número de inscrição e nome do candidato.
10041495, Alexandre de Araujo Cachada.

JOAQUIM CLAUDIO FIGUEIREDO MESQUITA
Diretor de Gestão de Pessoal